Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 13 марта 2017 г. N 102 "О проведении в

16.04.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 13 марта 2017 г. N 102
"О проведении в Чукотском автономном округе регионального этапа Всероссийского

конкурса "Лучшая муниципальная практика" (с изменениями и дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
1 февраля, 6 июня 2019 г., 31 августа 2020 г., 29 июня 2021 г.

В целях реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 18 августа 2016
года N 815 "О Всероссийском конкурсе "Лучшая муниципальная практика", в целях выявления и отбора
примеров лучшей муниципальной практики деятельности органов местного самоуправления по
организации муниципального управления и решению вопросов местного значения в Чукотском
автономном округе для последующего проведения федерального этапа Всероссийского конкурса
"Лучшая муниципальная практика", Правительство Чукотского автономного округа

Постановляет:
1. Утвердить Положение о проведении регионального этапа Всероссийского конкурса "Лучшая

муниципальная практика".
2. Определить, что региональный этап Всероссийского конкурса "Лучшая муниципальная

практика" проводится ежегодно в период с 1 апреля по 1 июля.
Информация об изменениях: Пункт 3 изменен. - Постановление Правительства Чукотского
автономного округа от 29 июня 2021 г. N 284
См. предыдущую редакцию

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Аппарат Губернатора и
Правительства Чукотского автономного округа (Войчишина О.И.).

Председатель Правительства Р.В. Копин

Приложение
к Постановлению Правительства
Чукотского автономного округа

от 13 марта 2017 г. N 102

Положение
о проведении регионального этапа Всероссийского конкурса "Лучшая муниципальная практика"

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
1 февраля, 6 июня 2019 г., 31 августа 2020 г., 29 июня 2021 г.

1. Настоящее Положение устанавливает порядок организации и проведения регионального этапа
Всероссийского конкурса "Лучшая муниципальная практика" (далее - Конкурс).

2. Конкурс проводится в целях первичного отбора кандидатов от Чукотского автономного
округа среди муниципальных образований Чукотского автономного округа, принявших решение
участвовать во Всероссийском конкурсе "Лучшая муниципальная практика".

3. Конкурс проводится конкурсной комиссией (далее - комиссия), состав которой утверждается
распоряжением Правительства Чукотского автономного округа.

4. Конкурс проводится по следующим номинациям, отражающим практику организации
муниципального управления и решение вопросов местного значения муниципальных образований
(далее - номинации конкурса):

а) градостроительная политика, обеспечение благоприятной среды жизнедеятельности населения
и развитие жилищно-коммунального хозяйства;

б) муниципальная экономическая политика и управление муниципальными финансами;
в) обеспечение эффективной "обратной связи" с жителями муниципальных образований,

развитие территориального общественного самоуправления и привлечение граждан к осуществлению
(участию в осуществлении) местного самоуправления в иных формах.

https://internet.garant.ru/document/redirect/45602894/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/45602894/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/45602894/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/71471116/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/401408368/2

Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 13 марта 2017 г. N 102 "О проведении в

16.04.2024 Система ГАРАНТ 2

Информация об изменениях: Пункт 4 дополнен подпунктом г. - Постановление Правительства
Чукотского автономного округа от 1 февраля 2019 г. N 42

г) укрепление межнационального мира и согласия, реализация иных мероприятий в сфере
национальной политики на муниципальном уровне;
Информация об изменениях: Пункт 4 дополнен подпунктом д. - Постановление Правительства
Чукотского автономного округа от 31 августа 2020 г. N 424

д) модернизация городского хозяйства посредством внедрения цифровых технологий и
платформенных решений ("умный город").

5. В конкурсе вправе участвовать городские округа, городские и сельские поселения Чукотского
автономного округа, распределяемые по следующим категориям участников конкурса:

а) I категория - городские округа и городские поселения;
б) II категория - сельские поселения.

Информация об изменениях: Пункт 6 изменен. - Постановление Правительства Чукотского
автономного округа от 29 июня 2021 г. N 284
См. предыдущую редакцию

6. Конкурсные заявки муниципальных образований, подготовленные с учётом предусмотренных
пунктом 7 настоящего Положения методики оценки и формы конкурсных заявок муниципальных
образований, представляются в комиссию до 1 июня.

Конкурсные заявки муниципальных образований представляются с сопроводительным письмом,
подписанным главой администрации муниципального образования, с указанием номинации и категории
конкурса (региональный этап) по адресу: 689000 г. Анадырь Чукотского автономного округа, ул.
Беринга, д. 20, Аппарат Губернатора и Правительства Чукотского автономного округа, а также в
электронном виде по адресу: admin87chao@chukotka-gov.ru.
Информация об изменениях: Пункт 7 изменен. - Постановление Правительства Чукотского
автономного округа от 29 июня 2021 г. N 284
См. предыдущую редакцию

7. Методика оценки и форма конкурсных заявок муниципальных образований, в соответствии с
пунктами 9 и 14 Положения "О Всероссийском конкурсе "Лучшая муниципальная практика",
утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 августа 2016 года N 815
"О Всероссийском конкурсе "Лучшая муниципальная практика", определяются по номинациям
Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации,
Министерством экономического развития Российской Федерации, Федеральным агентством по делам
национальностей и размещаются на официальных сайтах вышеуказанных федеральных органов
исполнительной власти в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", а также на
официальных сайтах Ассоциации "Единое общероссийское объединение муниципальных образований
(Конгресс)" и Общероссийской общественной организации "Всероссийский Совет местного
самоуправления".

8. Конкурсная заявка муниципального образования может быть отклонена на любом этапе
конкурса в случае её предоставления с нарушением установленных сроков, оформления с нарушением
требований, некомплектности, а также указания в ней недостоверных и (или) недействительных
сведений. Определение недостоверности и (или) недействительности сведений, указанных в заявке,
осуществляется на основе выявления несоответствия таких сведений друг другу, значительных
неточностей и погрешностей в вычислениях, несоответствия данным государственной статистики или
иным официальным данным, а также на основе мнений не менее чем одной трети членов комиссии.

9. Основными функциями комиссии являются:
а) приём и рассмотрение конкурсных заявок муниципальных образований;
б) выявление и отбор кандидатов от Чукотского автономного округа для участия в федеральном

этапе Всероссийского конкурса "Лучшая муниципальная практика";
в) решение иных вопросов организации и проведения конкурса.

Информация об изменениях: Пункт 10 изменен. - Постановление Правительства Чукотского
автономного округа от 31 августа 2020 г. N 424
См. предыдущую редакцию

10. В целях определения недостоверности и (или) недействительности сведений, указанных в
конкурсной заявке, путём выявления несоответствия таких сведений друг другу, значительных
неточностей и погрешностей в вычислениях, несоответствия данным государственной статистики или

https://internet.garant.ru/document/redirect/45608032/11
https://internet.garant.ru/document/redirect/74575076/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/401408368/31
https://internet.garant.ru/document/redirect/401408368/32
https://internet.garant.ru/document/redirect/71471116/1009
https://internet.garant.ru/document/redirect/71471116/1014
https://internet.garant.ru/document/redirect/71471116/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/74575076/2

Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 13 марта 2017 г. N 102 "О проведении в

16.04.2024 Система ГАРАНТ 3

иным официальным данным, конкурсные заявки по номинациям, предусмотренным подпунктами "а",
"д" пункта 4 настоящего Положения, предварительно рассматриваются Департаментом промышленной
политики Чукотского автономного округа, по номинации, предусмотренной подпунктом "б" пункта 4
настоящего Положения, предварительно рассматриваются Департаментом финансов, экономики и
имущественных отношений Чукотского автономного округа, по номинации, предусмотренной
подпунктом "г" пункта 4 настоящего Положения, предварительно рассматриваются Управлением по
делам коренных малочисленных народов Чукотки Аппарата Губернатора и Правительства Чукотского
автономного округа, соответственно по подпункту "в" пункта 4 настоящего Положения,
предварительно рассматриваются

Организационным управлением Аппарата Губернатора и Правительства Чукотского
автономного округа.

В этом случае срок рассмотрения указанными исполнительными органами государственной
власти Чукотского автономного округа конкурсных заявок для определения недостоверности и (или)
недействительности сведений, указанных в конкурсной заявке, не может составлять более 15 рабочих
дней.

11. Рассмотрение конкурсных заявок муниципальных образований и отбор кандидатов от
Чукотского автономного округа для участия в федеральном этапе Всероссийского конкурса "Лучшая
муниципальная практика" осуществляются на заседании комиссии в срок до 20 июня. Заседание
комиссии является правомочным, если на нём присутствует не менее половины её членов.

12. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов членов комиссии,
присутствующих на заседании. При равенстве голосов решающим является голос председателя
комиссии.

13. Решения комиссии оформляются протоколом, который подписывается председателем и
секретарем комиссии. В отсутствие председателя комиссии его полномочия осуществляет заместитель
председателя комиссии.

14. В срок до 30 июня муниципальным образованиям, направившим конкурсные заявки,
направляются результаты регионального этапа на основе решений, принятых комиссией.
Информация об изменениях: Пункт 15 изменен. - Постановление Правительства Чукотского
автономного округа от 31 августа 2020 г. N 424
См. предыдущую редакцию

15. Конкурсные заявки муниципальных образований, отобранных комиссией для участия в
федеральном этапе Всероссийского конкурса "Лучшая муниципальная практика", представляются в
федеральную конкурсную комиссию по организации и проведению Всероссийского конкурса "Лучшая
муниципальная практика" с учётом окончания срока представления конкурсных заявок в федеральную
конкурсную комиссию (до 20 августа).

https://internet.garant.ru/document/redirect/74575076/3